Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011600059

59

Nº 11, quinta-feira, 16 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 25, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das competências
que lhe são conferidas pela alínea "h" do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso
II do art. 9º e no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar FERNANDA SILVA PEREIRA MOTTA JANNUZZI, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da
Assessoria de Assuntos Internacionais, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º Nomear FERNANDA SILVA PEREIRA MOTTA JANNUZZI, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da
Assessoria de Cerimonial, da Secretaria-Geral da Presidência.

MINISTRA ROSA WEBER

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 27, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e
tendo em vista o que consta no Processo n. 0000150-11.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Dispensar CRISTINA FREIRE LIMA CARVALHO, matrícula n. 351, da função
comissionada de Assistente III, código FC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas, da
Diretoria Executiva de Administração e de Gestão de Pessoas, da Secretaria-Geral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE
P ES S OA S

PORTARIA Nº 29, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, em exercício, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º,
inciso XX, da Portaria CJF n. 1, de 3 de janeiro de 2020, c/c a Portaria CJF n. 24, e tendo
em vista o que consta no Processo n.0000159-41.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO VIEIRA DOS SANTOS, matrícula n. 923,
para exercer, em substituição, o cargo em comissão de Diretor, código CJ-1, da Divisão de
Pagamento de Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas, da Diretoria Executiva de
Administração e de Gestão de Pessoas, da Secretaria-Geral, nas ausências, afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do respectivo cargo.

Art. 2º Revogar a seguinte designação de substituição:
ALDA COSTA BRITO, matrícula n. 788, objeto da Portaria CJF n. 199, de

11/4/2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 15 subsequente.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSE MARIE DE THUIN

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 8, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 8, de 13/1/2020, da Secretaria de
Saúde, resolve:

Designar a servidora ADRIANA GALICIANI MARTINELLO VALENTE, código 28450,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Chefe do
Núcleo de Administração do Berçário, Nível FC-6, da Secretaria de Saúde, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão Médica.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 9.598.443, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante nos autos do PAe 0002658-
46.2018.4.01.8004, e em cumprimento ao Acórdão -TCU-2ª Câmara 12516/2019, resolve:

RETIFICAR O ATO PRESI - 5897585, publicado no DOU, de 16/4/2018, Seção 2,
pág. 60, que concedeu aposentadoria ao servidor GILSON DE OLIVEIRA SUZARTE, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado da
Bahia, para excluir: "... e no art. 193 da Lei 8.112/90 (redação original)."

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 9.601.739, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0008457-
24.2019.4.01.8008, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora MARILU RODRIGUES DA COSTA,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado de
Minas Gerais, Subseção Judiciária de Passos, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso III,
alínea "b", da Constituição Federal, com a redação dada pelas Emendas Constitucionais
20/98 e 41/2003, e art. 1º, §§ 1º ao 5º da Lei 10.887/2004, com proventos proporcionais
ao tempo de contribuição, calculados pela média da remuneração contributiva, assegurada
pelo art. 3º c/c o seu § 1º, da EC 103/2019.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 3, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO presentes os requisitos previstos nos art. 6º da Portaria
Conjunta nº 3, de 31 de maio de 2007 e art. 7º da Resolução TSE nº 22.581 de 30
de agosto de 2007, quais sejam, inexistência de concurso público em andamento ou
com prazo de validade em vigor;

CONSIDERANDO a necessidade de transformação de cargo de Analista
Judiciário - Área Administrativa para o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, em
razão da existência de cargo vago (PAD Doc. nº 171.443/2019), constante no Processo
Administrativo Digital - PAD n. 16.274/2019;

CONSIDERANDO decisão da Presidência, no bojo do documento (PAD Doc.
nº 171.443/2019), constante do Processo Administrativo Digital nº 16.274/2019,
resolve:

Art. 1.º ALTERAR, com fulcro no art. 10, inciso II da Resolução TSE nº 20.572
de 2/3/2000, a área de atividade do cargo de provimento efetivo de Analista Judiciário
- Área Administrativa, correspondente à vaga nº 48 da Secretaria deste TRE/AM, criado
pela Lei nº 10.842 de 20/2/2004, conforme a seguir:

Situação Anterior:
Cargo: Analista Judiciário
Área de Atividade: Administrativa
Especialidade: ---------
Situação Nova:
Cargo: Analista Judiciário
Área de Atividade: Judiciária
Especialidade: ---------

Desembargador JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 10, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O Desembargador Samuel Meira Brasil Júnior, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I) Dispensar LORENA CRAVO VALLANDRO, servidora efetiva desta Justiça
Eleitoral, do exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC-1) da 17ª Zona Eleitoral
- Anchieta, a partir da data de publicação deste ato.

II) Designar DIOGO DAMIANI MENDES, servidor efetivo desta Justiça Eleitoral,
para exercer a Função Comissionada de Assistente I (FC-1) da 17ª Zona Eleitoral - Anchieta,
a partir da data de publicação deste ato.

SAMUEL MEIRA BRASIL JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, MÔNICA GUIMARÃES SANTOS DEL-VECHIO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função
Comissionada FC-06, na Seção de Supervisão do Cadastro Eleitoral.

Art. 2º Dispensar, ANDRÉA LIRA CARNEIRO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
FC-04, na Seção de Supervisão do Cadastro Eleitoral.

Art. 3º Designar, interinamente, ANDRÉA LIRA CARNEIRO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada FC-06, na Seção de Supervisão do Cadastro Eleitoral.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 1º/1/2020.

Des. MARCOS LINCOLN DOS SANTOS
Em exercício

PORTARIA Nº 5, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear, interinamente, MÔNICA GUIMARÃES SANTOS DEL-VECHIO, para
o exercício do Cargo em Comissão CJ-2, na Coordenadoria de Gestão do Cadastro Eleitoral
e de Assuntos Judiciários e Correcionais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 1º/1/2020.

Des. MARCOS LINCOLN DOS SANTOS
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 5, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 142/2020, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSE HUGO VICTORELLI, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada
de Assistente I da Seção de Gestão de Equipamentos de Microinformática, FC-1.

Art. 2º DESIGNAR o servidor JOÃO FERREIRA DA ROCHA, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a função comissionada de Assistente I da Seção de Gestão de Equipamentos de
Microinformática, FC-1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. GILBERTO FERREIRA

PORTARIA Nº 8, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 16618/2019, resolve :

Art. 1º DISPENSAR a servidora FERNANDA SALA FRANZINI FULGENCIO, ocupante
do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente I da Central de Atendimento ao Eleitor de MARINGÁ, FC-1.

Art. 2º DESIGNAR a servidora LUCIANA FELTRIN HAHN, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente I da Central de Atendimento ao Eleitor de MARINGÁ, FC-1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. GILBERTO FERREIRA

PORTARIA Nº 9, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 16058/2019, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora TAINAH LEAL VIEIRA, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente I da 199ª Zona Eleitoral de SÃO JOSÉ DOS PINHAIS, FC-1, a
partir de 07/01/2020.

Art. 2º DESIGNAR o servidor CESAR DANILO CASTILHO POLETO, ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para exercer a função comissionada de Assistente I da 199ª Zona Eleitoral de SÃO JOSÉ
DOS PINHAIS, FC-1.

Art. 3º DISPENSAR a servidora JONALICE DA SILVA RÊGO, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente I da Central de Atendimento ao Eleitor de SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS, FC-1.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-16T00:07:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial